Projeto de resolução - 5sp0bk6w

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 5sp0bk6w
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/11/2013
Projeto de resolução nº 486/2013
Protocolo nº 6973/2013
Processo nº 1326/2013

Autor: Dep. Zeca Viana

Concede  Título  de  Cidadã  Mato-grossense  a
senhora  LUISA  RODRIGUES  DOS  SANTOS
OLIVEIRA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º - Conceder Título de Cidadã Mato-grossense a Senhora LUISA RODRIGUES DOS SANTOS
OLIVEIRA.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Novembro de 2013

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Luisa Rodrigues dos Santos Oliveira, brasileira, nasceu em 09 de julho de 1.950 em Santa Luzia –
Paraíba. Aos 6 anos mudou-se para Campina Grande – PB, onde estudou até o ginasial da época, casou-se
e teve os dois primeiros filhos.

Em 1971 mudou-se para Brasília – DF, onde concluiu o 2º grau divorciou-se e iniciou o 2º relacionamento em
1976 do qual teve mais 5 filhos.

Em 1981, mudou-se para Cuiabá – MT, por necessidade profissional formação: superior – administração de
empresas pela UNITINS – Fundação Universidade de Tocantins em 2008.

Hoje está casada com casada com José Gilmario de Oliveira desde 1976, seus filhos são: 1) Washington
Rodrigues Catão, nascido em 29/09/1969; 2) Wellington Rodrigues Catão, nascido em 13/04/1970; 3) Carlos
Ueslei Rodrigues de Oliveira, nascido em 20/04/1977; 4) Gilmara Rodrigues de Oliveira Mattos, nascida em
29/11/1978; 5) Edson Rodrigues de Oliveira, nascido em 30/01/1988; 6) Karoline Rodrigues dos Santos
Oliveira, nascida em 08/04/1994; 7) Victor Hugo Rodrigues de Oliveira, nascido em 15/04/1996.

Com a morte de uma irmã, terminou a criação das duas sobrinhas mais novas, são elas: 8) Adriana
Rodrigues Amador, nascida em 15/01/1981; e 9) Daniela Rodrigues Amador, nascida em 28/08/1984.

Luisa Oliveira, fora auxiliar administrativo no hospital do Gama-DF de 1972 a 1980; auxiliar administrativo no
Banco Nacional de Habitação de 1980 a 1989 quando o BNH foi assumido pela Caixa, permanecendo na
Caixa Econômica Federal até 1996, quando utilizou os benefícios de um programa de demissão voluntária
para abrir uma lavanderia em 1997.

Aposentou-se em 1997 pelo INSS e abriu Empresa própria no ramo de lavanderia que funciona até os dias
atuais.

Hoje exerce intensa atividade social no município de Santo Antonio de Leverger, onde foi eleita vereadora
para o período legislativo de 2005 a 2008.

Fora condecorada com moção de aplauso concedida pela Câmara Municipal de Cuiabá/MT, recomendada
pela vereadora Chica Nunes, no ano de 2003.

Recebeu moção de aplauso concedida pela Câmara Municipal de Cuiabá, recomendada pela vereadora
Enelinda, no ano de 2004.

Recebeu também o Título de Cidadã Santantoniense em 2003, oferecido pela Câmara de Vereadores de
Santo Antonio do Leverger/MT, e ainda, recebeu a Comenda Rondon em 2004, da Câmara de Vereadores
de Santo Antonio, bem como artífice da paz em 2004 – UNESCO.

Posto isto, contamos com o apoio dos Nobres Deputados para aprovação do presente Projeto de Resolução,
tem em vista a contribuição da homenageada em prol do desenvolvimento de nosso Estado, razão pela qual
entendemos ser a senhora Luisa Rodrigues dos Santos Oliveira, merecedora do título de cidadã
mato-grossense.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Novembro de 2013

Zeca Viana
Deputado Estadual